(9) *Fíos.* Sive illius matrimonii, sive alterius, ut in dict. authent. *præterea*: idem à fortiori si habeat ascendentis, secundum Bart. et Doctor. communiter in dict. authent. *præterea*, et cum dispositio hujus legis Partitarum non reperiatur correcta per aliquam legem Ordinamentorum, seu alias, procedet ejus dispositio etiam hodie, licet legitima filiorum sit aucta ad omnia bona, excepta quinta parte, in qua pater habet liberam dispositionem; quod patet, quia et ista lex loquitur, cum succederetur ab intestato, ubi omnia bona venient ad filios, et nibilominus uxori datur ista quinta; et quia illud argumentum legitimè fuit eo respectu, ne gravarentur in ea filii per parentes, et non quando grayarentur ex dispositione legali, ut in isto casu: et leges posteriores augmentantes legitimam recipiunt intellectum et limitationem per priores leges, l. seu et posteriores, D. de legib. et l. non est uxori: Gloss. in l. secundum, in princ. D. qui satis cogant. et Gloss. in authent. offeratur, C. de fit. contestat, et quod nova legi non exprimitur, id veterum legum reguli relictum intelligitur, l. præcipimus, in fin. C. de appetit. et lenè confort, quod in isto proposito tradit And. de Isern. in tit. quic sunt ragalit, in parte bona vacantiæ, et Socin. consil. 121. inci-

montar mas de cien libras de oro (10), quantoquier que sea grande la herencia del fina-

pit, *Præmittenda est disputatio*, col. 2. num. 8. et certè, cum succedit ab intestato, quæstio videtur habere minorum dubitationem. Si vero esset successio istius quartæ contra testamentum, in quo pater legavit quintam bonorum pro anima, vel extrinis, et in reliquis bonis instituit filios; tunc videtur magis dubium, an scilicet admittatur dispositio in quinta bonorum, et insuper de legitima filiorum uxori habeat quartam, nam secundum tempora juris communis et legum Partitarum, legitima, quanticumque essent filii, non transcendebant semissem haereditatis, ut in authenticis. *maxima*, C. de iusoffe. testam. et l. 17. tit. 1. ead. *Partit.* et sic ex successione uxoris in ista quarta non fieret eiis prajudicium in legitima, et ideo caute in dict. authent. *præterea*, ponitur, quod si tres filii sint vel pauciores, succedat uxor superest in quartam, si vero plures, in virilem; quod ideo videtur dispositum, ne fiat prajudicium filiis in legitima, et ipsa non habeat ampliorem portionem, quam unus ex filiis. Sed hodie legitima augmentata fieret eiis magnum prajudicium, si ultra quintam uxori ferat quartam de residuo bonorum, quæ erant legitima filiorum; et pro ista parte facit cap. 1. §. fin. de incestis. de re alien. fact. ubi habetur; quod conjux inops non succedit in feudo, etiam respectu istius quartæ, quæ sibi debitur in bonis viri; ubi Baldus dicit, quod ratio dubitandi in illo §. erat, quia tale lucrum quartæ erat alienatio legalis, et ideo videbatur habere locum in feudis: sed contrarium est verum, secundum eum, per illum textum, quia alienatio legis non intelligitur fieri cum prajudicio tertii, neque in rebus sui natura prohibitis alienari: facit etiam Gloss. in l. si ita quis, §. ea lege, D. de verbis. obligat, quod prohibitus alienare non potest dare occasionem, ut à lege alienetur. Sed adiuv non recedet à primo dicto, nam quod sic disponitur in dict. authent. *præterea*, non est ratione legitimæ, sed ut dixi, ne ipsa uxor habeat ampliorem portionem; quod patet, quia in numero liberorum non dixit, *sic quatuor sint, vel pauciores*, prout disponitur in dict. authent. *maxima*, sed dixit, *si tres sint, etc.* et sit legitima non fuit in consideratione.

*Præterea res non videtur magni prajudicil; saltem quando supersint filii ejusdem matrimonii, quibus proprietatem reservare tenetur, et dumrum esset contrarium asserere, cum nulla lege istius legis dispositio reperiatur correcta. Tu cogita, quia passus est novus, et quando filii essent alterius matrimonii, magis dubius, et magis prajudicialis filiis: et tenendum istam partem, quod adhuc etiam hodie aucta legitima dispositio hujus legis procedat, non obstat, quod hinc adductum, quod qui non potest alienare, debet curare, quod neque id fiat ex dispositione legali, glossa singularis in dict. §. ea lege, nam illud procedit, quando alienatio especialiter fuit prohibita in illam personam, vel personas, in quam ex dispositione legis fit, nam tunc curare debet, et etiam ab intestato ex legis dispositio ne in talium personam veniat; secùs si prohibitiō est generalis; de non alienando simpliciter, ut declarant ibi Joan. de Iust. et Paul. de Cast. latius, quem videas. Ad dictum §. fin. de incestis. de re alien. fact. potest dici, quod ibi loquitur de rebus fidelibus, quæ de se natura sunt prohibitis alienari, et quia ibi tractatur de prajudicio alterius, qui erat dominus directi dominii: quod totum hic cessat, quia sinuas in bonis aedificari, et querum integra proprietatis est mariti.*

*Sed an pardet istam quartam uxori, si luxuriosè vivat post mortem viri, vide per Joan. Lupi. de Palac. Rubicis, in repet. cap. per vestras, de donat. inter vir. et uxorem, in rubrice, in column. 372. ad fin. in formis minoribus.*

(10) *De oro.* Concordat cum dict. authent. de exhibend. reis, cap. quoniam vero, et cum dict. cap. quia vero legem, et de valore unius libri auri vide in l. quotiens, ubi Joan. de Plat. C. de susceptor. et archar. lib. 10. et Jas. in l. 2. §. ex his, penult. column. D. de verbis. oblig.

do. Mas si tal muger como esta ouiesse de lo suyo con que pudiesse beuir honestamente, non ha demanda ninguna en los bienes del finado, en razon desta quarta parte.

## LEY VIII.

*Quando puede heredar el fijo, que non es legitimo, en los bienes de su padre, si muere sin testamento; o el padre, en los bienes de tal fijo.*

*LL. 4.* Sin testamento muriendo ome, que non <sup>5. y 6.</sup> dexasse hijos legítimos, su fijo natural <sup>(1)</sup> *tib. 20.* que ouiesse avido de alguna muger de que *Noris.* *Recop.* non fuesse dubda que la el tenia por suya,

e que fuese el fijo engendrado en tiempo que el non ouiesse muger legítima, nin ella otrosi marido; tal fijo <sup>(2)</sup> como este puede heredar las dos partes <sup>(3)</sup> de las doce, de todos los bienes de su padre; e el, e su madre deuen partir estas dos partes ygualmente. E si por auentura, el padre non ouiesse pariente de los descendientes, nin de los ascendientes <sup>(4)</sup>, estouce puel dar mientra viuiere, o dexar en su testamento, todo lo suyo a tal fijo como este. Pero si ouiesse fijo legítimo, non le podria dar, nin dexar en su testamento, a tal fijo natural, si non de las doce partes de la herencia, la vna <sup>(5)</sup>. Mas si acaesciese que el padre non ouiesse fijo legítimo, e ouiesse otro pariente de los ascendientes, as-

## LEX VIII.

Si defunctus non habet descendentes, nec ascendentess, succeedit illi filius naturalis ex concubina in sexta parte æqualiter cum matre dividenda, sed in vita, vel testamento bene potest ei pater omnia bona sua donare: si autem filium legitimum habet, unam dimitat aciam; si ascendentem tantum, relicta ei legitima hæreditatis, quæ est tercia, aliam potest filio naturali relinquere; et si pater de eo non fuit recordatus, tenetur eum hæres arbitrio boni viri alimentare: prædicta omnia habent locum è contra, cum de successione filii naturalis tractatur. Hoc dicit.

(1) *Natural.* Hic habet declaratum, quid debeat concurre, ut quis dicatur filius naturalis, scilicet, quod sit procreatus ex solito et solata, et quod non esset dubietas, quin pater illam habeat in concubinam, add. l. 1. tit. 11. 7. *Part. ibi: o amiga que tenga conocidamente por suya,* sed vide quæ dixi in l. 1. tit. 13. 4. *Part.* et quod notat Abb. in cap. *innotuit, de elect.* penult. column.

(2) *Tal fijo.* Quid si esset nepos, vel alias de liberis naturalibus anterioris gradus? Videbatur dicendum, quod illi nunquam possint ayo, vel proavo paterno in aliquo succedere, inquit neque filius naturalis et legitimus procreatus ex filio naturali tantum, non potest ayo paterno ab intestato succedere, ut in l. fin. in fin. *C. de natural. liber.* quæ lex etiam hodie manet incorrecta, ut patet in authent. quib. mod. *natur. offic. sui*, in cap. *discretis*, §. 6. ad fin. in vers. *de nepotibus*, hæc. Glossa ibi aliud innuat, scilicet quod sit idem, quod in filiis, quia secundum Matesillan. in tract. de success. ab intestato. fol. 2. column. 1. in princ. dicta lex finalis non est correcta in nepotibus, neque reperitur de jure cauturo, quod idem sit in nepotibus circa hoc, quod est statutum in filiis: allegat etiam pro se textum in dict. authent. in cap. *filiū verò*, ibi: *tamen nullum habeat participium ad ascendentēs*, quod tamen capitulum loquitur in alia materia: Angel. de Aret. refert, et sequitur simpliciter Matesillan. in §. *novissime*, *Instit.* ad *Orficiam*. Salicetus verò in dict. l. fin. *C. de natur. liber.* tenet contrarium, inquit quod nepos naturalis succedat ab intestato in his duabus uincis ayo. Moyetur ex eo, quod in successionebus nepotes patrem repræsentant, ut sicut legiti in totum succedent, ut in authent. in *successionem, de suis, et legit. hæred.* sic naturalis in duabus uincis, ut poterat ejus pater: et subdit, quod hæc opinio est æquior, et humior, et quod satis probatur ex mente dictæ l. fin. quia in illa lege ille clauditur via nepotibus naturalibus, quia et erat clausa filiis. Si ergo in aliquo aperitur filiis, ut in authent. hæc. *C. eod.* et hæc, ergo et nepotibus, et quia aperte dicta l. dicit, quod non debet ita via relinquendi nepotibus restringi, sicuti et filiis: et hæc opinioni Salicetus videtur adhaerere Roderic. Suar. in commento l. 1. tit. 6. lib. 3. *Foro LL. vers. hæc de naturalium filiorum successione*, column. 1. et certè punctus iste est disputabilis, ut dicit Joan. Bapt. Catilup. in repetit. l. si *qua illustris*, C.

*ad Orficiam.* ubi dicit, quod in stricta disputatione opinio Matesillani videtur magis de mente testus in dict. vers. *de nepotibus*, ut latius ipse inducit, column. 16. num. 39. ubi videtur poteris. Sed quia Azom. in summa, *C. de natural. liber.* col. 1. vers. et quæ dixi de naturalibus filiis, tenet idem dicendum in nepotibus naturalibus, quod in filiis, et idem tenet Dinnus, seu ille, qui auctor fuit tractatus de success. ab intestato, qui est inter tractatus Bartoli, in consulendo, et judicando non videtur ab ista opinione recessum, secundum eum: et etiam ego teneo per istam legem Particularum, quod ea, quæ in dict. versis. de nepotibus, continebantur circa nepotes naturales, hic non transmutat; et appellatione filii in materia favorabili venit nepos, ut tradit Bartol. in l. *liberorum*, D. *de verbis signific. et Salic.* in dict. l. fin. et per Bald. in l. *maximum vitium*, column. 3. et 4. *C. de liber. præter.* et quæ etiam ad dict. versis. de nepotibus, conjuncta dicta l. fin. potest responderi, ibi tantum probari nepotes, etiam legitimos ex filio naturali tantum, ayo intestato non succedere, ut legitimos; quod tamen succendant, ut naturales, non negant dicta jura.

(3) *Dos partes.* Concordat cum dict. authent. hæc. *C. de natural. liber.* et removetur ab istis uincis seu partibus, non solum si stent filii legitimi et naturales, verum etiam si stent filii legitimati rescripto Principis; quod satis probatur hic, et in dict. authent. hæc. et ex dictis Baldi in l. *eam quam*, num. 20. et in l. *cum acutissimi*, *C. de fideicom.* et idem si starent filii adoptivi, similiter excludetur, secundum Nicol. de Ubal. in tractatu de success. ab intestato. col. 11. et Joan. Baptist. de S. Severi. in dict. l. si *qua illustris*, *C. ad Orficiam*, fol. 5. Quid si haberet descendentes, qui tamen renuntiarunt hæreditati, veluti filii, justa formam cap. *quameis pactum, de pact.* lib. 6. vide per Bactolum in l. 1. §. *habebat*, D. *de bon. poss. contra tabul.* et Ludovic. Roman. consil. 43. et Guiliel. Bened. in repetit. cap. *Raynaldus, de testam.* in verbo, et *uxorem nomine Adelasiām*, num. 679. cum sequentib. ubi et vide, quid si substitutatur legitimis filiis: et vide l. *Laciūs*, et ibi Angel. et Joan. de Inol. D. *de vilz. et pupill.* et quæ dixi supra ead. *Part. tit. 9.* in l. 32. in gloss. magna.

(4) *Ascendentēs.* De jure isto Particularum non poterat institui per patrem ejus filius naturalis, si talis pater habebat patrem, vel alias ascendentēs legitimos, ut hic vides, nisi in eo quod non erat legitima talium parentum; et idem habebat in dict. authent. hæc. Hodie tamen per l. 10. *Tauri* etiam nulla legitima relicta ascendentibus potest patre instituere filium naturalem in bonis suis omnibus hæredem, vel relinquere, quod voluerit.

(5) *La una.* Concordat cum authent. quib. mod. *natur. efficiant.* *sui*, cap. 12. §. *ne igitur*, et cum authent. de *trién.* et *semis.* cap. *consideremus*, et etiam non superest concubina mater talis filii naturalis, potest sibi relinquiri ista uicia, ut hic colliges, et tenet Glos. et Alber. in l. 2. *C. de natural. liber.*

si como padre, o auuelo; estonce, dexando a estos ascendientes su parte legitima (6) que es la tercera parte (7) de lo suyo, las otras dos partes puede dar en su vida, o deixar en su testamento al fijo natural sobredicho. E si por auentura, el padre non se acordasse (8) de tal fijo como este, non dexandole ninguna cosa de lo suyo, estonce los herederos (9) del son tenudos de le dar lo que le fuere menester (10) para su gouierno, e para su vestir, e calçar, segun aluedrio de omes buenos, de manera que lo puedan sofrir (11) sin gran

daño. Otrosi dezimos, que en aquella misma manera que el fijo natural puede, e deve heredar a su padre en los bienes del, e aprouecharse dellos, assi como sobredicho es; que en essa misma manera (12) puede heredar el padre en los bienes de tal fijo, e ayudarse dellos (13).

*Quid autem si haberet duodecim filios legitimos, et unum naturalem, an possit tunc relinquere unciam dicto filio naturali? Alber. post Mar. de Fa. in dict. authent. licet, de natural. liber. dicit, quod non, ne plus habeat naturalis, quam legitimus, per textum in l. communium, in fin. §. 3. cod. tit. et §. quoniam varie, in authent. de nupt. et quid si substituator bastardus legitimus? Vide quae dixi supra in gloss. super verbo dos partes. An autem ultra istam unciam poterit pater relinquere filio naturali quintam partem honorum pro alimentis, ex dispositione l. 10. in Ordinam. Tauri? Et videbatur, quod sic, cum ista lex, neque authentica licet, non disponant, quod hoc licet patri ratione alimentorum filii naturalis, et sic etiam filio naturali divisi pater etiam stantibus filiis legitimis poterit relinquere istam unciam; sed conterarium credo, imo quod solum poterit pater filio naturali etiam ego relinquere, vel istam unciam, de qua hic, vel quintam honorum, si pater voluerit, justa dictam l. 10. et sic ex dicta l. 10. et ex aliis II. Fori, ista uncia fuit augmentata usque ad quintam partem, si pater eam naturali relinquere voluerit, neque alterius erit capax, stantibus legitimis, etiam ratione alimentorum, eo quia cautum est, neque in vita, neque in morte patrem filios legitimos habentem, non posse disponere ultra quintam honorum in extraneos, vel pro anima, seu alias extra filios legitimos, ut habetur in l. Fori, titul. De las mandas, l. 9. et in l. 28. in Ordinam. Tauri, et in l. 1. tit. De las herencias, lib. 3. For. LL.*

(6) *Legitima.* Hodie dic, ut in l. 10. in Ord. Tauri.

(7) *Tercera parte.* Addit textum in authent. de trien. et semis. §. 1. Glos. in authent. novissima, C. de inoffic. testam. et ibi Doctores, Bart. in l. nam, et si parentibus, D. eod. quam legit sub l. pater filium, in fin. sed hodie jure regui legitima ascendentium sunt duas partes de tribus, ut in l. 6. in Ordinam. Tauri.

(8) *Acordasse.* Satis hic probatur testamento facto per patrem nihil posse pretendere filios naturales contra tale testamentum patris, licet enim admittantur secundum voluntatem, non tamen contra voluntatem patris, ut etiam voluit Glos. ubi notat Bartol. in l. 1. in princ. D. de honor. possess. contra tabul. idem Bartol. in l. Gallus, §. etiam si parente, D. de liber. et posth.

(9) *Herederos.* Habes hic, quod onus alimentandi filium naturalem, quo pater tenebatur, ut in authent. ext. complexu, C. de incest. nupt. et in l. si quis à liberis, §. 1. D. de liber. agnosc. l. 2. tit. 19. 4. Part. transit in ejus heredes, etiam extraneos. Concordat dicta l. si quis à liberis, §. item rescriptum, ubi vide Gloss. Bart. et Alberic. D. de liber. agnosc. et addit l. 6. et quae ibi dixi, in dict. tit. 19. 4. Part.

Sed an heredes mariti tenebuntur alere uxorem in open? Glossa vult, quod sic, infra annum à morte mariti, in l. sicut patronus, D. de oper. libertor. quam ad hoc allegat Bartolus in tractatu de alimentis, col. fin. et intelligit dictum Bartoli juxta dictum illius Glos.

(10) *Menester.* Concordat cum dict. authent. licet, C. de natural. liber. ibi: hujusmodi enim naturalis filios passi boni viri arbitrio, necesse est; et ex istis verbis junctis

precedentibus cum dixit, non se acordasse de tal fijo non dexandole ninguna cosa de lo suyo, estonce, etc. argui potuit, quod si pater relinquat filio naturali unciam, quae erat duodecima pars hereditatis, vel quinta per dict. l. 10. Tauri, licet talis pars sic relicta, et si vendatur, neque ejus pretium non sufficiat ad alimenta, quod non tenebuntur heredes patris ad alendum tam filium naturalem; et idem si patri naturali decedenti ab intestato succederit in duabus uncias. In contrarium tamen videtur dicendum, quia alimenta sunt debita filio naturali etiam de jure naturae, l. 1. §. penult. vers. hinc liberorum, D. de just. et jur. et Institut. de jur. natur. in princ. et hinc dicebat Bald. in l. pactum quod dotali, col. fin. quest. fin. de collat. quod neque tali juri alimentorum à lege et natura debito potest reiunisci, etiam cum juramento. Neque tale jus naturae videtur lege mutabile; maximè attenta æquitate canonica, de qua in cap. cum haberet, de eo qui duxit in matrem. quam polluit per adulter. neque de mente hujus l. neque etiam dictæ l. 5. est tollere filio naturali tale jus petendi alimenta ab heredibus patris, in quos transit hoc onus alimentorum, ut in l. si quis à liberis, §. item rescriptum, D. de liber. agnosc. et hic; nam intelligenda sunt, quod in proprietate honorum, quæ à patre naturali manserunt, stantibus filiis legitimis filii naturalis etiam occasione alimentorum non sit capax aliquid ultra habendi, etiamsi à patre sibi relinquatur; non verò ex hoc negatur, quin si tale relictum esset insufficiens ad alimenta, quod non possit petere id, quod sibi desiceret ad alimenta, ab heredibus patris filiis vel extraneis, et similiter si duas unciae ab intestato non sufficerent. Idem videtur dicendum, et quod ista l. intelligantur, quando uncia, vel quinta relicta, vel quod pater reliquit, sufficeret ad alimenta, nam si non esset sufficiens, non intendit tollere tale jus alimentorum: hoc etiam vult Roderic. Saar. in commento l. 1. tit. 6. lib. 3. For. LL. in vers. notandum est igitur, ubi allegat textum cum glossa in §. discreti, in authentic. quib. mod. natural. efficiant. sui, et ibi Bartolus: et cave, ut intelligas dicta Roderici, quando duas unciae non essent sufficienes ad alimenta, ut prædicti, et quod ita intelligi debet Bartolus in §. discreti.

(11) *Sofrir.* Nota hoc verbum, et vide l. 2. et quae ibi dixi, et l. 4. tit. 19. 4. Partit.

(12) *Manera.* Concordat cum dict. authent. licet, et cum corpore unde sumitur, et cum dictis Azou. C. de natural. liber. in sum. col. 1. et C. de legitim. hered. in sum. ad fin. ubi posuit haec verba: et forte eodem modo succedit naturalis pater filio, sicut etiam naturalis filius patri, ut ita sit easdem vel par ratio pietatis, ut D. de inoffic. testam. l. num et si parentibus, licet Plat. dixerit, patrem in solidum succedere filio naturali, etiamsi filius esset spurius, et vide bonum textum in §. 1. Institut. de servil. cognat. et Bart. in l. fin. col. 1. vers. quero quid è contra, D. de his quib. ut indign. et in authentic. quib. mod. natural. efficiant. sui, §. si quis igitur.

(13) *Dellos.* In alimentis, ut dict. authent. licet.

## LEY IX.

*Como non se embarga al fijo natural la su parte que deue auer, por razon de la muger legitima que fue de su padre.*

*Jey 6.* Las leyes antiguas (1) otorgan, que el <sup>tit. 2<sup>o</sup> dre muriendo sin hijos legítimos, puede el <sup>tit. 1<sup>o</sup> fiyo natural heredar los bienes, de las doce partes, las dos, non dexando el muger legitima. Ca si la dexasse, embargaria al fijo, de guisa que non podria demandarlas. E porque non podinos fallar ninguna razon (2) derecha, por que se mouieron los que fizieron las leyes, a toller a tal fijo esta su parte, por esta razon de la muger legitima que dexasse su padre; porende tenemos por bien, e mandamos, que la aya, e que non se le embargue por esta razon. E a esto nos mouimos, a mudar (3) de la manera que la auia puesta la ley, por</sup></sup>

## LEX IX.

Lege antiqua cessante, uxor defuncti non impedit filium naturalem patri in duas uicias succedere, quia ei non fecit prejudicium ante conjugium natus; nec quod auferendum esset naturali, applicandum esset uxori. Hoc dicit.

(1) *Antiquas.* Aauthent. licet, C. de natur. liber. et in corpore unde sanitur.

(2) *Ninguna razon.* Hostien. in summa, qui filii sunt legitimi, vers. an utrumque genus, dicit illam forte esse rationem, favor videlicet et honor matrimonialis, propter quem noluit lex, quod vivente uxore legitima naturales succederent in memoriam matrimonii praeferiti, ne mulier illa scandalizaretur, argumento l. 2. D. rerum amotarum, et C. cod. l. 2. Ibique tradit, quod est in mari triplex genus piscium, murenae, et locusta, et purpurea, quorum piscium unus ab alio vincitur, non è contra; nam murena à locusta vincitur, locusta à purpura, purpura à murena; et subdit, habet ergo coniux potestatem diaboli, quia naturali obest, et sibi nihil prodest.

(3) *A mudar.* Multum nota istam legem, ut caveas multum in dicendo quod aliquando II. Partitarum corrigant jus commune, nam cum hoc lex Partitarum voluit, id expressit, ut hic vides.

(4) *Non la ganaria ella.* In contrarium videbatur, quia si aliquid auferter alicui alterius favore, celere debet illi pro quo auferter, l. 2. §. si duo, et ibi Bart. D. de collat. bonor. et in l. 2. §. fin. D. ad Tertiat. et consuluit Paul. de Cast. consil. 187. in 2. vol. incipit, *notandum est*, quòd si Princeps eximit castrum, quod donat, à jurisdictione civitatis, cui antes subiciebatur, quòd cum hoc fiat contemplatione donatarii, videtur donatario ipsam applicare, argumento l. servo legato, §. si testator, D. de legat. 1. et ex notatis per Bart. in dict. l. 2. §. fin. Conferat ad idem, quod tradit Joan. Aud. in addition. ad Specul. tit. de success. ab intest. in rubric. col. 2. vers. sed questionem, et que tradit Socin. consil. 5. l. volum. incipit, *præsens consultatio*, et consil. 84. cod. volum. et consil. 241. col. 12. volum. 2. et consil. 73. in 4. dubio, volum. 3. incipit, *dubitacionem faciebat*, ubi per dicta consilia notanda in proposito videre poteris: potest dici, quod in easu isto lacrum duarum uiciatum nanquam per II. antiquas fuit delatum filio, nisi sub hac conditione, si legitima soboles, vel coniux legitima non supercerret, et sic non potest dici, quod auferatur lacrum, eo quod nunquam stante uxore legitima fuit delatum; et ideo per leges antiquas non applicabatur usori, sed venientibus ab intestato, à quibus auferretur. Præterea II. antiquæ non movebantur ad hoc statuendum

dos razones. La vna, porque este fijo nascio en tiempo en que la muger legitima del padre non recibio enojo, nin tuerto por razon del. La otra, porque, maguer a el tolliesse esta parte, nou la ganaria ella (4), e auerla yen los otros mas propinquos parientes del fumado. E demas semejaria estraña cosa, que ella pudiesse fazer daño a otri segund ley, non meresciendo, nin veniendo ende a ella ninguna pro.

## LEY X.

*Quales fíos non son legítimos, nin naturales, e que non pueden heredar los bienes de sus padres.*

Nascido seyendo alguno de fornicacion (1), o de incesto, o de adulterio; este atal non puede ser llamado fijo natural (2), ni deue heredar (3) ninguna cosa de los bienes de su

contemplatione uxoris, cui nulla injuria facta fuerat, neque à lege in hoc aliquid pro se habebat, sed quia sic placuit Legislatori deferre tale lucrum, et nou alias; et sic est diversa ratio quæ in adductis in contrarium, et sic justè motus fait Legislator Princeps noster, qui hanc legem condidit ad tollendum dispositionem antiquam, ut talis coniux non sit impedimento filiis naturalibus, ex quo ipsa non poterat sibi acquirere, quod naturalibus auferretur.

## LEX X.

Nato ex fornicatione, adulterio, vel incestu, non potest inter vivos, vel in morte pater donare, alias revocant fratres legitimi, aut patrui, vel avi, nisi Rex confirmet: et si intra duos menses non revocent, vel non sunt qui revocent, sic donatum vel reliquias erit Regis. Hoc dicit.

(1) *De fornicacion.* Intellige de ea fornicatione, quæ etiam accedente fornicantium consensu conjugalis esse non potest, nam alias inter solatum et solutum filius inde habitus naturalis diceretur, et non spurius, ut supra cod. l. 8. Et quod de tali fornicatione hæc lex debet intelligi, patet etiam ex l. 1. tit. 15. supra, 4. Partit. quæ natum ex adulterio vel incestu appellat fornicinum, et ex l. fin. tit. 14. ead. Partit. 4. quæ dicit idem esse dicere spurius, quod fornicinum.

(2) *Fijo natural.* Imo est spurius, vide dict. l. 1. tit. 15. Part. 4. et quæ ibi dixi.

(3) *Heredar.* Sunt enim tales filii omnino incapaces respectu patris, et neque ex testamento, neque ab intestato, neque ex contractu inter vivos aliquid à patre capere possunt, ut in §. fin. quib. mod. natural. efficiant. sui, et in authent. ex complexu, C. de incest. mpt. et in authent. dict. C. de natural. liber. et hic, et l. 4. tit. 3. supra ead. Part. nisi sit ad alimenta, ut in l. 9. et 10. in Ordinam, Tauri, et in l. 5. tit. 19. 4. Part. et in cap. cum haberet, de eo qui duxit in matrim. quam polluit per adulter. et per Bartol. in dict. authent. ex complexu, et respectu talium alimentorum erant capaces etiam ratione proprietatis, stantibus filiis legitimis aliis, usque ad quintam bonorum, ut in dict. II. Tauri, et non stantibus, etiam si excederet quintam, dummodo tali proprietas estimata non excedat valorem necessarium ad alimentandum filium spuriu, considerata ejus ætate, et qualitate, et dignitate ejus et patris, ut novissime tradit Roderic. Saarez in repetit. l. 1. tit. 6. lib. 3. For. II. vers. secundum est, utrum legatum alimentorum: et cum ex dictis II. 9. et 10. Tauri, permittatur patri filio spuriu titulo alimentorum posse legare, vel donare usque ad quintam bonorum, procederet, et si filius ditissimus sit, ut tradit Alfonso. consil. 199.

padre: e si atal fijo como este diesse el padre alguna cosa de lo suyo, los otros hijos legítimos, que fueren de aquél padre mismo, pueden reuocar la donación (4) e la manda (5). Fueras ende, si el Rey le confirmasse (6) la donación, o la manda por su preuillejo. E si hijos legítimos non ouiere, puedenla reuocar los hermanos (7) del padre deste hijo atal, o su auuelo, o su auuela. E si tales parientes non ouies-

(4) *La donación.* Non potest ergo donari filio spuriō per patrem, ut hic vides, et dixi supra in gloss. proxim. Quid autem si pater donet filio decēn, et rogavit eum, ut ea restituere; an valebit fidicommissum? Bald. in l. ab eo, *C. de fidicommissis.* dicit, quid sic, quia licet non capiat, neque obligetur, tamen tanquam executor restituere potest, allegat l. si quis quos, *D. de legal.* 2. Bart. tamen in l. *cum quam,* *C. eod. col. penult. vers. quarto,* 4. vult contrarium, videlicet, quid ille qui est incapax in totum, cūm habeatur pro non scripto, non teneat fidicommissum ex persona ejus, per notata in l. *codicillis,* in princip. *D. de legal.* 2. sive sit fidicommissum universale, sive particularē, et contra Baldum tenet Alexander in l. *cogit.* §. *hi qui solidum,* *D. ad Trebell.* col. penult. et Jason. in dict. l. *cum quam,* col. fin. quos videoas. Quid autem ex titulo venditionis, ut quia inter se vendere velint? Specul. tit. *de success.* ob *intest.* col. fin. dicit quid neque titulo venditionis, si ponas hoc fieri ex prohibito affectu; sed si tanquam inter prorsus extraneos, fortē secundānum eum tenebit venditio, argumen-to *D. de donatione, inter vir. et uxor.* l. si sponsas, §. *circa,* et *D. de contrah. empt.* l. si quis donationis. Sed contra istud dictum facit l. 1. *C. de natural. liber.* quae lectura fuit de titulo emptionis, ut neque hac via filii spuriī, de quibus ibi, essent capaces: cui alde l. 2. tit. 3. lib. 5. *Ordinam;* et l. 22. tit. 9. lib. 1. *Ordinam. Regal.* et fortē in dubio præsumendum essei, emptionem factam ex prohibito affectu, per illam l. et per dictas II. regni. Si vero constaret rem gestam, ut inter extraneos, fortē procederet dictum Speculatoris, presertim attentis verbis hujus legis Partitārum; qui nihil dicit de emptione, sed de donatione; et facit etiam quid Albericus dicit in dict. l. 1. cūm dicit: nota, contractum initum per patrem cum filiis naturalibus, vel uxore non legitima, præsumi fictiū et in fraudem factū, et idē retractatur pro hoc, *D. de probatō.* l. si *testamentum,* in fin. et ibi vide Glossam, et Salicet. in dict. l. 1. ubi et Baldus. Segura tamen in repetit. l. 3. §. fin. *D. de liber.* et *posthum.* fol. 10. col. 1. per illas II. Ordinamenti, vult, quid neque titulo vero emptionis; sed fortē licitandū est, ut dixi. Quid autem si filius spurius emat ab eo, cui pater vendidit, vide Bart. in l. si quis, in fin. *D. de vult.* et *pupilli ubi vult,* quid adhuc alienatio præsumatur facta in fraudem:

(5) *La demanda.* Ah alio tamen, quām à patre, etiam ab avo, potest spuriō donari, vel reliqui, Glos. et Doctores in dict. l. 1. *C. de natural. liber.* et dixi in l. 4. tit. 3. supra eod. *Part.* intellige tamen quid dixi, quando relinquitur ab avo non habente legitimam sobolem, nām si haberet, non potest relinquere nepoti spuriō, nisi esset intra quintānum bonorum per II. hujus regni. Idem neque posset avus habens legitimam sobolem ultra dictam quintānum relinquere nepoti etiam legitimō et naturali ex filio spuriō, ut tenet Glos. in l. fin. *C. de natural. liber.* per textum ibi, et tradit Jason. in l. *hāreditatis,* penult. col. *C. de his quib. ut indig.* et tradit Didaeus à Covar. in suo epitome matrimoniali, part. 2. cap. 8. vers. 2. *conclusio.* An autem possit à patre relinquiri spuriō, cūm capere possit? Vide Bald. in l. *cum quam,* col. 11. *C. de fidicommissis.* vers. et ex hoc inferitur, ubi dicit, quid non valet reliquum: et illud dictum Baldi dicit pulchrum, et singulare Paulus de Cast. quem vide in l. 1. *D. de regul.* *Catoniā;* contrarium tamen tenet Alexander, et videtur communis opinio, in l. *Gattus,* §. *instituens,* col. 1. *D. de liber.* et *posthum.* Decius consil. 176. col. antepenult.

*Tom. III.*

sen que la reuocassen, o si los ouiere, fuesen tan negligentes, que non quisiesen demandar hasta dos mes (8) lo que fuese dado a tal hijo como este, estonce deue ser del Rey.

An autem possit capere spurius quid relinquitur causā conditionis implendae? Bald. in dict. l. *cum quam,* circa fin. vers. sed *fuxit predicta,* dicit, quid non, allegans glossam notabilem id tenentem in l. *quod conditionis,* *D. de donat.* *caus. mort.* quae est glossa singularis, et idem tenet Bald. in §. *naturales,* col. 1. vers. *cetera notata, si de feud.* fuer. *controvers. inter. domini. et agnat.* Vide etiam per Bald. in dict. l. *cum quam,* in fin. et ibi addita, utrum spurius possit succedere patri, qui non est solvendo. Adde etiam, quid benē poterit substitui vulgariter filio spuriō, vide per Bald. in l. *humanitas,* col. 10. *C. de impuber.* et *aliis substit.* ipse tamen spurius non poterit substitui vulgariter, neque per fidicommissum à patre, ut post alios tradit latē Guiliel. Benedict. in repetit. esp. *Raynulphus, de testam.* in verbo *et uxorem,* num. 690.

(6) *Confirmasse.* Cum clausula, non obstante, ut tradit Glos. in dict. l. 1. *C. de naturat. liber.* et tradit Azon. *C. cod.* in summa, col. 2. vers. *quid si Imperator;* vide per Salic. l. fin. *C. de divers. rescript.*

(7) *Los hermanos.* Concordat cum dict. l. 1. *C. de natural. liber.* et nota benē, quia hæc lex approbat opinionem Azonis ibi in summa, qui intellexit illam legem etiam in spuriis natīs ex aliis personis non in dignitate positis. Et adverte, quia per istam legem videtur reprobari quædam, quæ erat magis communis opinio, videlicet quid relictum spuriō palam, remanere debeat pēnes hæredem scriptum, vel apud venientes ab intestato; non autem primo vadat ad personas nominatas in dicta l. 1. et hic; quam opinionem tenet Bart. in l. *hāreditas,* *C. de his, quib. ut indig.* ubi etiam Bald. Angel. et Salicet. et Alexand. dicens istam opinionem magis communem: et idem tenet Bart. in dict. l. 1. ubi et Salicetus dicit, quid ista persona ibi et hic nominatae, non admittuntur priusquam hæredes, sed venient istæ persona: inter se ordine successivo, eo ordine quo hæreditas defertur ab intestato, tamen post hæredem scriptum. Et ut hic vides hæc lex sequens opinionem Azonis, vult, quod primo loco statim defertur personis hic scriptis; quam opinionem etiam voluit tenere Gloss. in dict. l. *hāreditas,* et inter eas defertur ordine successivo, ut dixit Salicetus. Quod tu tene menti contra dictam magis communem opinionem, quam etiam tenuit Bartolus, ubi plenē tractat, in l. fin. column. 2. *D. de his, quib. ut indig.* vers. *quarto et resoco in dubium,* et sic quid ex istis II. Partitarum fiat distinctio inter omnino incapaces, qui non dicuntur indigni, et tunc procedat opinio Bartoli, et quod habetur in l. 1. *C. de hāred. instituend.* et in l. fin. tit. 7. ead. *Part.* et inter incapaces, ob indignitatem etiam sine culpa sui, quia alieno viuio laborant, ut isti spuriī, et tunc procedat opinio Azonis, et Glossæ in dict. l. *hāreditas,* quæ approbat hæc. Tu vero cogita, si quo modo possit defendi communis opinio ab ista lege Partitarum, ut videlicet intelligatur non existente hæredē scripto, cūm hæc lex non apperiat hæredem fore scriptum, et esset magna restrictio ad istam legem.

(8) *Fasta dos meses.* Concordat cūm dict. l. 1. *C. de natural. liber.* et facit, quid si possessor majorice committat tale delictum, propter quod transeat in sequentem voluntatum, quod si ille sit negligens in petendo intera duos menses, quod possit petere fiscus; et adde, quod Baldus nobilitatis dicit in §. fin. in fin. *per quos fiat investit.* Cogita tamen, an cursus duorum mensium tantum sufficiat, et vide quæ dixi supra in l. 10. 4. *Part.* in gloss. magna, vers. *item pone,* tit. 26.

Gg.

## LEY XI.

*Quales hijos, de aquellos que no son legítimos, pueden heredar a sus madres.*

Las madres siempre son ciertas (1) de los hijos que nacen de ellas; por esta razón (2) todo hijo puede heredar en los bienes de su madre.

## LEX XI.

Mater semper est certa, ideo ad ejus successionem spuriis cum legitimis admittuntur, nisi sint incestuosi ex consanguineis infra quartum gradum geniti, aut ex damnato coitu, id est, ex Religiosa; vel mulier sit nobilis generis, cui non succedit vulgo quesitus cum legitimis. Hoc dicit.

(1) *Siempre son ciertas.* Adde l. quia semper, D. de in ius vocand. et dicit Philosophus 1. de generatione animalium, quod feminam in generatione dat corpus, id est, ministrat materiam corporis informem, formatur autem per virtutem formativam, quae est in semine patris: et laboriosior est generatio matrum, quam patrum, et magis sciunt, qui sunt ipsorum filii, quam patres, ex quo secundum Philosophum 9. ethicor. magis sunt amantes filiorum, quam patres. Item quia mater plus laborat in generatione et educatione, quam pater, unde dicitur Ecclesiastici cap. 7. v. 29. *gemitum matris tue ne obliiscaris.*

(2) *Por esta razón.* Adde §. novissimè, Institut. ad Orfician.

(3) *Los bienes de su madre.* Idem dic in bonis avie maternæ, vel alterius ascendentis per maternam lineam, perinde ac si nati essent de legitimo matrimonio, ut in dict. §. novissimè, et l. si spurius, et l. hac parte, D. unde cognat. et l. Modestinus, et in l. 9. in Ordinam. Tauri, ibi: *por su orden, y grado: et tradit Mathesillanus in suo tract. de succession. ob intestat. fol. 1. col. 4.* Angel. Aretin. in dict. §. novissimè. Et idem dic è contra in matre, et avia, et aliis ascendentibus naturalibus, ut similiter succedant suis descendenteribus naturalibus: ut in dict. l. si spurius, et in §. fin. Institut. ad Tertull. et in §. vulgo, Institut. de succession. cognat. tradit Mathesillanus in suo dict. tractat. fol. 6. column. 3. vers. *aut sunt parentes.* Angel. Aretin. in §. præferuntur, institut. ad Tertull. et probatur in l. 6. in Ordinam. Tauri, nam in hoc perinde est, ac si nati essent ex legitimo matrimonio, et poterit tam mater, quam avia, vel alijs ascendentibus per lineam maternam, querellare contra testamentum talis descendenteris, l. si suspecta, §. de inofficio, testament. quæ lex licet loquatur in matre, idem dicendum in alijs ascendentibus, quæ in ejus locum subintrant, ut in §. cum filius, Institut. de heredit. quæ ab intest. defer. et tradit Socinus, et ibi in subscriptione etiam Bald. de Bartholinis consil. 148. 1. volum. incipit, *Memini, jam sunt duo mentes,* et probatur in dict. l. 6. in Ordinam. Tauri, et in l. nam est parentibus, D. de inofficio. testam. et etiam legitimam debent habere in bonis talium descendenterum, ac si tales descendentes essent de legitimo matrimonio, ut probatur in dict. l. 6. et 9. in Ordinam. Tauri, et juxta notata per Gloss. et ibi Salic. et Doctor. in authent. novissima, C. de inofficio. testam. Et pro indubitate tradit Socin. in dict. consil. quod in talibus naturalibus, seu spuriis respectu successoris materna legitima sit triens, juxta dictam authent. novissima, quæ auxit antiquam legitimam, quæ erat quarta, ut in l. Papinianus, §. quarta, D. de inofficio. testam. l. cum queritur, C. cod. et hodie per II. hujus regni est etiam aucta in filiis et descendenteribus, ut in l. 9. tit. 5. lib. 3. *Foro II.* Et in dict. l. 6. ubi etiam, quod due tertiae partes ex tribus debentur pro legitima descendenterum: et licet illa l. 6. dicat: *los ascendentes legítimos*, verificatur etiam in ascenderibus naturalibus per lineam maternam, qui ut dixi, perinde succedunt, ac si essent de legitimo matrimonio, ut etiam probari videtur in dict. l. 9. tit. 5. lib. 3. *Foro LL.* cum dicit, *que ayan derecho de heredar.* Ne-

dre (3) en uno con los otros hijos legítimos (4) que nacen de ella, quier sea legítimo, o non. Fueras ende, si fuese tal hijo como el que llaman en latín incestuoso, que quiere tanto decir, como el que es engendrado de omne, e de muger, que sean parientes hasta el quarto grado: o fuese otro que llaman en latín, *natus ex damnato coitu* (5), que quiere tanto

que obstat matri, neque avice maternæ, quod habent filios legítimos et naturales, ut ex hoc repellatur à successione filii vel nepotis naturalis, cùm nullo jure caveatur, quod tales filii sui obstant, et quia id in simili questione videtur decidere Mathesillanum in dict. suo tract. de success. ab intestat. 6. fol. col. 3. vers. *aut sunt parentes*, cùm dicit, quod etiam illustris mater succedit filio naturali, licet habeat filios legítimos et naturales, et tamen talis filius naturalis non posset succedere tali matri illustri, habent filios legítimos et naturales, ut in l. si qua illustris, C. ad Orfician. et hic; et idem post Mathesillanum tenet Angel. Aretin. in dict. §. præferuntur, column. penult. Neque huic dicto obstat, quod idem Mathesillanus notat in dict. tractat. fol. 7. col. 1. vers. et ex hoc infertur mirabiliter, ubi voluit, quod quemadmodum filius naturalis non succedit patri in duabus uncis ab intestato, quando pater habet legitimam sobolem, ut in authent. licet, C. de natural. liber, sic neque talis pater naturalis habens talen sobolem, non succedit filio naturali, per textum in cap. in quibus, in authent. quib. mod. natur. efficiant, sūi, disponentem eodem modo et vice patrem naturalem succedere filio naturali, quo et filius naturalis sibi, et idem voluit Angel. Aretin. in dict. §. præferuntur, column. fin. post dictum Mathesillani, et Joann. Bapt. Catialup. in repetit. dict. l. si qua illustris, num 42, quia illud dictum non credo esse verum, neque fundator jure, quia dictus §. in quibus, intelligitur, ut ea vice et modo succedat pater naturalis filio, sicut et ipse filius naturalis sibi, quasi velit dicere, quod cùm filius caruerit legitima sobole, succedat ei pater, sicut et filius succedit sibi carenti tali sobole; non vero prout intelligit Mathesillanus; quia est intellectus estraneus, et absurdus, et ita Ludovic. Bolognus, licet non sit declarans, impugnat illi dictum mathesil. in addition. et quia dato, quod dictum Mathesillani esset verum, procederet in successione patris naturalis, ad quam se restringit dictum cap. in quibus, et l. Particularum suprà eod. l. 8. in fin. non verò in matre, vel ascenderibus per lineam maternam, prout et voluit dictus Mathesillanus in successione matris illustris, ut prædicti.

(4) *Con los otros hijos legítimos.* Concordat cum l. si qua illustris, in fin. C. ad Orfician. et §. novissimè, et ibi Glossa, Institut. eod. hoc tamen hodie corrigitur per l. 9. in Ordinam. Tauri, disponentem, quod stantibus legítimis, spurius non succedit matri.

(5) *Natus ex damnato coitu.* Intellige ex quo mater debet in foro exteriori puniri, ut declarat Bart. in l. fin. col. 1. in vers. *quaro an succedat*, D. de his quib. ut indign. et idem vult Ang. de Aretin. in §. novissimè, Institut. de succession. col. fin. vers. *unum enim restat*: hoc etiam expressè disponitur in l. 9. in Ordinam. Tauri ibi: *de dañado y punible ayuntamiento, de parte de la madre*, et Doctor. loquentes secundum jus commune exemplificant in coitu cum consanguinea, vel affini, vel cum conjugata, vel moniali, vel in coitu inter dominam et servum, ut tradit Bart. ubi suprà, et Joan. Baptist. de S. Severin. in l. si qua illustris, C. ad Orfician. fol. 2. column. 1. Angel. in dict. §. novissimè, Institut. ad Orfician. Idemque dicendum in nato ex virgine stupro vitiata, cùm etiam talis coitus punibilis sit etiam ex parte matris, ut probatur in l. si uxor, §. si quis planè, et in §. fin. D. ad leg. Jul. de adult. et in l. fredissimam, secundum primum intellectum Glossæ, C. ad leg. Jul. de adulter. et tenet Gloss. in l. si mulier, C. cod. quæ tractat, an pena stupri respectu mulieris hodie sit immutata, sicut reperitur immutata in adulterio; de

quo etiam per Gloss. et Bart. in l. *si adulterium cum incestu*, D. *de adulterio*, et per Salic. in l. *cum qui duas*, et in dict. l. *si mulier*, ubi distinguit, C. eod. et quod etiam mulier punitur pena stupri, sicut et vir, tenet Angel. de Aret. in tractat. *maleficorum*, in parte che may adulterato, column. 7. Videmus tamen hodie de consuetudine, virginem non paniri pena stupri, neque alia, neque in judiciaria id contra eam deduci, neque leges Partitaram virginis stupratae talem penam imponant, ut patet ex l. 1. et 2. tit. 19. et ex l. fin. tit. 18. 7. *Partit.* dummodo talis coitus non sit incestuosus, ut in dict. l. fin. ubi tamen virgo per vim, vel coitum impressivum esset stuprata, talis coitus non esset punibilis ex parte matris, et filius ei succederet, ut tradit Bald. in l. *cum quam*, column. 6. vers. et scilicet, C. de *fideicommissione*, et in l. *si qua illustris*, C. ad *Orfician.* et probatur in dict. §. *si quis planè*; idemque dicendum esset de coitu cum vidua honesta, l. *inter liberas*, et l. *si uxor*, D. *de adulterio*. §. 2. *Institut.* de public. judic. Cum vidua verò honesta, etsi iohanna sortis sit, vel cum virgine, paupere, vel infante sortis, stuprum est punibile, ut patet in dictis II. et in dicta l. 2. tit. 19. 7. *Partit.* et tradit Bertrandus consil. 158, volum. 3. Hodie verò per l. 9. *Tauri*, solus ille coitus dicitur dannatus et punibilis ex parte matris, ex respectu ut filius ab eis successione excludatur, ex quo mater esset punienda pena mortis naturalis, seu ex quo mater incurrat in penam mortis naturalis, quod exemplifica in casu l. 1. C. *de mulierib. quae sero. prop. se immisce.* vel quando ex tali coitu mater committeret crimen incestus, ut in l. fin. tit. 18. 7. *Partit.* ibi cum dicit: *esta misma pena deue auer la muger, que a sabiendas fiziere este preudo;* et sic vult, quod patitur eamdem penam, quam vir tali easa pateretur, quae est pena mortis; pro quo facit textus notabilis cum glossa in cap. *relegentes*, 23. quæst. 5. et licet pena in adulterio sit innovata in muliere, non tamen hec reperitur in incestu, ut in similii dixi supra ead. gloss. et notat Glossa, et Bart. in dict. l. *si adulterium cum incestu*, in princip. Quod saltēm induxit procederet in coitu infario, et incestuoso inter ascendentias, et descendentes, Leviticus cap. 18. v. 22. seu quando adulterium et incestus concurredent, tunc sine dubio est pena mortis, ut in dict. l. *adulterium cum incestu*, in princip. et ibi notat Bartol. et Angel. Aretin. in suo tractat. *maleficio*, in parte che may adulterato, col. 5. in fin.

Quid autem si mulier uxorata ex coitu adulterino suscipiat filium, in talis filius adulterinus succedat matre? Et de jure communii nullum est dubium, cum talis coitus, ut dixi, sit dannatus et punibilis ex parte matris; dubium faciebat lex ista Partitarum, quæ cum dixi, *natus ex damnato coitu*, subdit, *que quiere decir tanto, como el que nasee de muger religiosa*; item in l. 4. tit. 3. ead. *Partit.* dicit: *nin puede establecer por heredero a ninguna persona, que fue nascida de dañado coitu, que quiere tanto decir, como de vedado ayuntamiento, assi como de parencia, o de muger religiosa*, et non dicit de conjugata; sed nihilominus dicendum est isto jure Partitarum talem filium adulterium non succedere matre, cum dicta II. loquuntur gratia exempli, et non excludant alios similes casus, prout etiam in istis terminis allegans istam legem tenuit Rodericus Suarez in repetit. l. 1. tit. 6. libro 3. *For.* II. fol. Eu. ad fin.

Majus tamen dubium in hoc surgit ex dispositione dicta l. 9. in *Ordin. Tauri*, et ex l. *Fori* permitente, ut mulier adultera occidatur à viro, ut patet in l. 1. tit. *de los adulterios*, lib. 4. *For.* II. nam ex hoc videtur dicendum ex tali coitu mulierem incurrisse penam mortis; et in hanc sententiam inclinant aliqui ex interpretibus illius l. 9.

In contrarium tamen fortiter facit, quia illa l. *Fori* non jahet, sed perusit, et non damnat ad mortem, sed permittit, et sic non potest dici, quod matre per legem incurrit penam mortis, ut in his terminis vult Bald. in l. *data opera*, column. penult. C. *qui accus. non poss.* et in cap. ex *Uteris*, ad fin. *de constitut.* et est glossa notabilis, quæ communiter approbatur in l. *accusacionis*, C. *quod met. accus.* et in isto casu maritus non est minister legis, sed ultor propriæ injuriae, ut declarant ibi Salicet. et Paul. de Cast. quos video. Pro prima parte tamen multum facit, quod

*Tom. III.*

sufficit, quod aptitudine possit sequi pena mortis, ut dicatur quis incurrisse in penam mortis, argumento l. *sufficit*, D. *de condition. indebit*, sic etiam Doctores dicunt, quod quando ex criminis non imponitur præcisæ pena capitalis, sed alternativæ, quod adhuc censetur crimen capitale, argumento l. *cum illud*, D. *quando dies legat, ced.* et tenet Bart. et alii in l. 2. D. *de public. judic.* ubi et Joan. de Iuol. col. 2. vers. 3. tangit. Bartolus dicit, quod satis esse debet ad judicandum crimen capitale, quod inspecta ordinata dispositione, facta super ipso criminis, possibile est penam capitalem imponi posse. Sed potest responderi, quod ista dicta Doctorum in dict. l. 2. procedunt, quia in casibus, quibus loquantur, pena capitalis, sive alternativæ, sibi contingit imponitur à lege; in isto vero casu, quo hic loquimur, lex non imponit penam mortis, sed permittit, et non omnibus populo, sed tantum marito, et sic in ultionem propriei injuriae, et non ut ministro legis. Cogita, quia est passus pulcher, et haec non consideratus per aliquem ex Doctoribus Hispanis, quos ego viderim.

Qui autem de filiis clericorum constituti in sacris, vel de filio monachi, vel monachæ professæ? Vide, quod habetur in dict. l. 9. ad fin. et quæ dixi in l. 3. tit. 21. 4. *Partit.*

An autem hæc prohibitio, quod filius ex damnato coitu non succedat matre, extendatur ad filios ulteriores ultra primum gradum? Videbatur, quod sic, tanquam natos ex radice infecta, et quia non videtur, quod esse possint melioris conditionis, per textum cum ibi notatis, in l. fin. C. *de natural. liber.* et per textum in l. *liberorum*, D. *de verbis signific.* textus, et ibi colligit Abib. in cap. *causam*, el 1. *qui filii sint legitim. cap. tutor,* et ibi Anton. eod. tit. et declarat Bald. in l. fin. C. *de verbis signific.* l. *si vita matre,* C. *de bon. mater.* Contrarium tamen voluit Socinus consil. 148, column. fin. 1. volum. incipit, *nemini jam sunt dato menses, movetur*, quia de jure antiquo omnis spurius succedebat matre, l. *si spurius*, et l. *hae parte*, D. *unde cognat.* et cum hodie per legem novam, scilicet per textum in authenticis, quib. mod. *natural. officiant. sui*, in §. fin. hoc reperitur prohibitiū in filiis primiti gradus, prohibitiō legis correctivæ non debet extendi ad ulteriores gradus, l. *sauvimus*, C. *de testam.* l. *principius*, C. *de appellat.* et ita dicit colligi ex dictis Cyri in dict. l. fin. C. *de natr. liber.* et quod ita in specie decidit elegans Doctor Joan. de Monte Sperello in l. *si qua illustris*, C. *ad Orfician.* et ibi Socinus respondet ad allegata in contrarium, quod illa procedant in patre et paterna linea, in qua non habemus iura antiqua permissiva successionali spuriocum et descendantiam, sed tantummodo prohibitionem spuriorum, unde prohibita radice descendantis non remanent sub aliqua regula permissiva; et pro his dictis Socini facit etiam quod tradit Nicol. de Ubald. in tract. *de succession. ab intest.* 3. part. column. 3. vers. 2. casu, dum concludit, quod licet videatur dicendum, quod ex quo pater illustris excluditur à successione filii spuri, ut in dict. l. *si qua illustris*, et similiter videbatur dicendum, quod transversales etiam ex linea materna extundantur, cum infecta radice canunculi non possint pullulare. Tamen contrarium videtur dicendum, quoniam II. Digestorum, simpliciter invitabant matrem et omnes conjunctos ex linea materna, non distinguendo esset mater illustris, vel non: lex autem Codicis correctit tantum quod filios et matrem, quando superessent legitimini, nihil dicendo de aliis conjunctis; remanebit ergo jus commune intactum respectu talium conjunctorum, ut in dict. l. *principius*, C. *de appellat.* et cap. *cum expediatur, de elect. lib.* 6. et facit textus in authenticis, de *nupt. cap. optimæ*. Facit ad hoc, quæ notat Bald. in l. penult. C. *de legitimi. haered.* ad fin. ubi dicit, quod si statutum dicit, quod soror non succedat fratri, per hoc non videtur dictare, quod è contra frater non succedat sorori, quia dato uno inconveniente, non debet dari majus, secundum eum; et motus ex hoc dicto Baldi assent Michael de Cisent, in dict. l. 9. quod consanguinei clericorum legitimini, et naturales succedent filii clericorum, et tamen tales filii non possent succedere cognatis ex parte patris; ex quo similiter et tu posses dicere, quod cum dicta l. *Tauri* soldum repellat filium clerici à successione matris, extendens ad hoc et amplians l. *de Sorria*, non excludentur nepotes et alii ulteriores descendants, qui pro se

Gg 2

dezir, como el que nasce de muger Religiosa (6), que es ayuntamiento dañado por sentencia de ley. Esso mesmo seria, si tal muger como esta fuese dueña de noble linage (7), o de honrado lugar. Ca si esta atal oniesse fijo, de aquellos que son llamados espurios, non deve heredar de los bienes della el espurio con el legitimo (8). E espurio es llamado (9) el que nascio de muger puta, que se da a muchos.

*habent antiquas leges permissivas: et licet fortè quis dicat, quod talis filius clerici non possit succedere cognatis etiam ex parte matris, per dictam legem, et l. de *Soria*, fratres tamen et sorores legitimis, et naturales talis clericis, benè possunt sibi succedere; qua tamen dicta tam Socini, quam Michaelis non carent scrupulo, propter ea quæ habentur in dict. l. fin. et quia fratres, exterique cognati, intestatis fratribus, vel cognatis illegitimis, eo modo succedunt, quo ipsi illegitimi eisdem fratribus, vel cognatis et agnatis intestato decedentes succederent, nam hæc successio reciproca est, ut in authent. quib. mod. natural. efficiant. sui, in cap. *filiū*, Angel. de Aret. in tractat. de *testam.* super verbo *nolens intestatus decedere*, column. 9. et Nicol. de Ubal. in dict. tractat. de *success. ab intest.* 3. part. column. 3. et 4. Dicas ergo, quod dicta L. Tauri tantum ampliat dispositionem l. de *Soria* respectu successionis matris, à qua filium clericis vult excludi, non verò excludit filium clericis à successione exteriorum consanguineorum ex parte matris; et tamen si lex correctoria, ut dixi in dict. l. 4. tit. 21. 4. *Partit.* debet intelligi, et limitari tantum in easu in quo loquitur. Et sic succedet filius clericis consanguineis ex parte matris, et versa vice succedent ei tales consanguinei; pro quo sat bene confert quod tradit Nicol. de Hubald. ubi supra, dum concludit, quod transversales per linea maternam, adulterini, vel incestuosi filii, seu nati ex alio dannato coitu, cum habeant inter se jus cognitionis et proximitatis, licet non jus agnationis, succedent talibus cognatis spuriis, neque reperitur iure cautum, quod tales excludantur; et cum mater solùm excludatur prepter suum delictum à successione filii spuri, et propter idem delictum filius à successione matris, ut probatur in dict. cap. *filiū*, ibi, sed sit supplicium hoc parentum, ut agnoscent, quia neque quicquam peccatarie concupiscentie corrompant filii; non est ergo conveniens, quod frater, vel alias transversalis, qui sine aliqua culpa sit, excludatur à successione dicti spuri, vel ipse filius à successione transversalis sui, per regulam, non debet quis sine culpa, de regul. iuri, et hanc partem asserit tenuisse Joan. Petrucci praceptorum suum, in l. fin. D. de *in jus vocand.* et etiam voluisse Diuum: dictum tamen Michaelis cum loquitur de consanguineis clericis, non potest stare per supradicta, cum lex de *Soria* repellat ab eorum successione filium clerici, et versa vice ipsi vindicentur ab ejus successione exclusi.*

(6) *Religiosa.* Ut in l. si quis non dicam rapere, C. de *Episcop.* et *clericis.* et hic adde Gloss. in cap. *virginibus*, 27. quest. 1. quid accedens ad monialeum committit tria crimina, incestum, scilicet, et adulterium et sacrilegium, et bona talis applicantur monasterio, ut in cap. si quis rapuerit, ead. causa, et quest. et de pena etiam ipsius monialis, vide in cap. si qua monacharum, ead. caus. et quest.

(7) *De noble linaje.* De illustri dicit, ut in l. si qua illustris, C. ad *Orfician.* de qua ista sumpta est.

(8) *Con el legitimo.* Hoc est hodie regulare, etiamsi mater non sit illustris, ut in dict. l. 9. in *Oratim.* Tauri; succedet ergo matri, non obstante filio, vel filiis legitimis, ut hic, et in dict. l. 9.

(9) *Espurio es Ramado.* Nota hic, quod dicitur spurius ille, cuius pater ignoratur: similiter et die, quod dicitur spurius, qui ex damnato coitu nascitur, ut tradit Salicetus post Gloss. in dict. l. si qua illustris, et adde ad id quod dicit ista lex, §. si aduersus, *Instit.* de *nupt.* et sic dicitur

*En que manera pueden heredar entre si los hermanos que son dichos naturales.*

Fijo natural (1), que non es nascido de legitimo matrimonio, si muriere sin testamento, non auiendo hijos, nin nietos, nin madre, estoncse sus hermanos que le pertenes-

spurius quasi sparsim conceptus. Vide quæ in hoc tradit Didacus à Covarruv. in suo epitome matrim. 2. part. cap. 8. §. 5. in prine.

#### LEX FINALIS.

Filio naturali ab intestato decedenti sine liberis et matre, succedunt fratres ex parte matris, exclusis fratribus ex parte patris tantum; non extantibus tamen fratribus uterini, seu ex parte matris, succedunt fratres consanguinei seu ex parte patris tantum, quibus tamen prefertur, qui eorum fuerit legitimus et naturalis. Item filii naturales non habent jus succedendi ab intestato legitimis, neque consanguineis ex parte patris tantum, licet aliis cognatis ex parte matris sic. Hoc dicit.

(1) *Fijo natural.* Proprié de filio naturali loqui videatur, de quo in l. 8. supra eod. Quid autem si sit natus ex damnato coitu, an succedant ei fratres uterini, scilicet ex parte matris procreati, vel alii transversales ex parte matris est maxima contentio inter Doctores, nam Mathesillanus in suo tractat. de *success. ab intest.* fol. 13. col. 2. cum sequent. dicit, quod sive uterque predictorum fratum, scilicet defunctus et succedere volens, aut alter tantum natus sit de damnato coitu; nullo modo invicem succedere possunt, quia non sunt nominandi fratres, vel consanguinei, vel consobrini: allegat authent. quib. mod. natur. efficiant. sui, cap. fin. et dicit esse de mente Dini in suo tractat. de *success. ab intest.* column. 1. et quia sublatto fundamento corrut adificium, cap. cum *Paulus*, 1. quest. 1. cui in hoc ibi assentit Bologninus, et subdit Mathesillanus inferens, quod sicut natus ex damnato coitu Bertæ non potest succedere filio legitimo et naturali dictæ Bertæ, qui sibi est frater uterinus, ita è contra illæ legitimus non poterit succedere huic: et cum dictis Mathesillani transit etiam Angel. de Aretin. in §. *rulgo queritos, Instit. de success. cognat.* hoc etiam tenet Alessand. plenè tractans, 5. volum. *consilior.* consil. 174. incipit: *super eu. de quo queritur,* et aliqui alii relati a Math. de Albiac. deris. 96. quibus etiam ipse adhuc: tenet etiam Joan. de Ana. consil. 95. Abb. consil. 50. in 2. volum. Decius consil. 311. col. 1. Aimon. consil. 38. col. 3. Contrarium tamen partem tenentur quamplures alii relativi in decisione, de qua supra Math. de Albiac. Joan. S. Petracii de Monte Sperello, in l. si qua illustris, C. ad *Orfician.* cuius fundamentum videlicet in dict. decis. et plerique alii, et Nicol. de Ubal. in suo tractat. de *success. ab intest.* ut et dixi supra l. proxima: tenet etiam Philipp. Cornueus in dict. l. si qua illustris, et consil. 21. 1. volum. et consil. 234. column. pen. 4. volum. Curtius Junior. consil. 123. et secundum istam opinionem dicit fuisse judicatum in Consilio Neapolitanum dictus Mathewus: et Doctores in hoc sunt ita varii, quod non facilè perpendes, quæ sit communis opinio. Lex ista Particulari pro nulla ex istis particularibus adstringit, cum loquator de filio naturali, in quo nulla est dubietas inter Doctores: et quod ista lex non loquatur de filio ex damnato coitu, patet eam dicit: *non auieando filios, nō natos, nō madre.* Cum enim presupponat, quod mater prefertur fratribus in successione filii, constat, quod loquitor de naturali filio, et non ex damnato coitu; nam tali filio ex damnato coitu mater non succederet, ut supra l. proxima. Tu cogita, quæ opinio predictarum sit verior, quia certè punctus iste indigeret regia declaratione, quia